
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 平成２９年１２月６日（水）に大阪市阿倍野区の環境局第１・２会議室におきまして、平

成２９年度廃棄物減量等推進員研修会が開催され、中央区から１３名の廃棄物減量等推進員

（ごみゼロリーダー）が参加されました（全体で３２名参加）。 

 研修は講演とワークショップの２部構成で行われ、大阪ごみ減量推進会議から講師をお迎

えしました。 

 第１部の講演は、「家庭から始める３Rとごみ減量」と題して、大阪市のごみの現状、３

R、リサイクルに関する知識等を説明いただいた後、ごみ減量のため廃棄物減量等推進員と

してどのような取り組みができるかについて他都市の事例等の紹介も交えて講演していた

だきました。 

 第２部のワークショップは、「講演を聞いて感じたこと」、「大阪市でごみを減らすため

にどうするか」の２つのテーマについて、参加者を４つの班に分けファシリテーターの進行

で活発な意見交換が行われました。 

推進員のみなさんには、お忙しいところご参加いただき、ありがとうございました。 

 

【研修会の様子】 

  

第１０号 
平成２９年１２月発行 

中央区 

 



 

 

≪編集・発行≫ 

大阪市環境局中部環境事業センター出張所 

大阪市浪速区塩草２－１－１ 

TEL：０６－６５６７－０７５０  FAX：０６－６５６７－０７２１     

http://www.city.osaka.lg.jp/kankyo/index.html 

 

 

 

 

 

 

平素は、当局の事業各般にわたり、ご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

 さて、本市では、平成 15 年 10 月に、「大阪市廃棄物減量等推進員(愛称:ごみゼロリー

ダー)」制度を創設し、平成 2８年度には第７期ごみゼロリーダーを地域からのご推薦をいた

だき、全市域で約 4,000 名のごみゼロリーダーに活動をいただき、地域においてごみ減量・

３Ｒを推進するリーダーの役割を担い、ごみ減量の普及啓発や実践活動に取り組んでいただ

きました。 

おかげをもちまして、本市のごみの焼却処理量も着実に減少してきており、これもひとえ

に地域振興会並びにごみゼロリーダーのご尽力の賜物と感謝をいたしているところでござ

います。 

第７期ごみゼロリーダーにおかれましては、平成３０年 3 月末に任期満了となり、２年間

に渡りご尽力を賜り感謝申し上げます。今後ともより一層のお力添えを何卒よろしくお願い

申し上げます。本市といたしましても、地域振興会のご理解･ご協力のもと、ごみゼロリー

ダーと連携･協働して、ごみ減量･３Ｒを推進して参る所存であり、前回に引き続き地域振興

会のご推薦をお願いしたいと考えておりますので、何卒ご理解･ご協力を賜りますようよろ

しくお願い申しあげます。           

 

   

                  

 

 

 

 

 「廃棄物減量等推進員」の活動内容 

地域における窓口である環境事業センターと緊密

な連携のもと、協働して地域におけるごみ減量・３

Ｒ等の啓発・推進に関わる活動をお願いいたしま

す。 

大阪市の協働内容 

推進員の活動が円滑に進められるよう、研修会や見

学会を通じて、ごみ減量・３Ｒの活動ノウハウを提

供するなど、日常的な連携を緊密に行ない、活動を

サポートいたします。また、活動時の事故に備え、

大阪市市民活動保険の対象事業といたします。 

 

 「廃棄物減量等推進員」の活

動内容 

地域における窓口である環

境事業センターと緊密な連

携のもと、協働して地域にお

けるごみ減量・３Ｒ等の啓

発・推進に関わる活動をお願

いいたします。  

第８期 廃棄物減量等推進員委嘱のお知らせ 


